
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO
PIS - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

N. 913 del 31/12/2024

Oggetto:  Risorse incrementali della dotazione del fondo di Solidarietà comunale per lo sviluppo 
dei servizi sociali e risorse del Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli 
alunni  con  disabilità.    Impegno  di  spesa  per  trasferimento  alla  Società  della  Salute  della 
Valdinievole.

 
Il  sottoscritto  Antonio  Pileggi,  Dirigente  del  Settore  Gestione  Risorse,  Persone,  Aziende  e 
Territorio;

VISTA la L.R. Toscana 40/2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale “ e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R Toscana  41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei  
diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO che in data 14/01/2010 con atto ai  rogiti  del  Segretario Comunale del 
Comune  di  Montecatini  Terme,  Rep.  N.  4877  registrato  a  Pescia  il  02/02/2010,  i  Comuni  di 
Buggiano, Chiesina Uzzanese, Lamporecchio, Larciano, Massa e Cozzile, Monsummano Terme, 
Montecatini  Terme,  Pieve a Nievole,  Pescia,  Ponte Buggianese,  Uzzano e l’Azienda USL 3 di 
Pistoia hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società 
della Salute della Valdinievole;

PRESO ATTO  che con Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 13 del 2 Dicembre 2019 si è 
provveduto al rinnovo della Convenzione e dello Statuto per ulteriori  dieci anni, dal 14/01/2020 al  
13/01/2030;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 12/12/2019, avente per 
oggetto: “Società della Salute della Valdinievole. Rinnovo Convenzione e Statuto”;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la  
Società della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad 
alta integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 



septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” 
e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi 
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

CONSIDERATO che la SdS con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 
“Servizi Sociali e Servizi Socio-Sanitari per la non autosufficienza e la disabilità. Assunzione della 
gestione diretta da parte della SDS Valdinievole” ha assunto la gestione diretta dei  sopra citati 
servizi a partire dal 01.01.2011;

VISTO l’art. 1 comma 449, della Legge n. 232 del 2016 disciplinante le modalità di riparto 
del Fondo di Solidarietà comunale;

CONSIDERATO CHE:
-gli  obiettivi  di  servizio,  contribuiscono a  potenziare  i  servizi  sociali  comunali,  soprattutto  nei 
Comuni
che denotano maggiori carenze, e costituiscono un passo importante nel percorso di determinazione 
dei livelli essenziali delle prestazioni;
- il necessario fabbisogno standard per la funzione sociale dei Comuni è comprensivo delle risorse 
aggiuntive specificamente destinate al potenziamento del servizio;

RICHIAMATO il DPCM dell'11 aprile 2024 “Criteri di formazione e di riparto delle risorse 
del Fondo di solidarietà comunale per l'anno 2024”;

VISTA la comunicazione e del 25 novembre 2024 prot. 27558 con la quale la Società della 
Salute della Valdinievole chiede il trasferimento delle risorse sopra richiamate per un significativo 
miglioramento  dei  servizi  sociali  territoriali  ed  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  servizio 
attraverso gli interventi individuati nel DPCM  dell'11 aprile 2024;

DATO ATTO che le risorse incrementali della dotazione del Fondo 2024, per il Comune di 
Monsummano Terme sono pari a € 135.804,55 come riportato nell'Allegato 1 al DPCM 11 aprile 
2024- “Criteri di formazione e di riparto delle risorse del Fondo di solidarietà comunale per l'anno 
2024;

DATO ATTO che l'importo di € 106.599,82 è già stato accertato al capitolo 10301.01.0120 
denominato “Entrate da Fondi di Solidarietà comunale Sviluppo servizi sociali Legge 232/2016 del 
Bilancio 2024 codice accertamento 10840;

CONSIDERATO  che  l'importo  pari  a  €  29.204,73  deve  essere  accertato  al  capitolo 
10301.01.0120  denominato  “Entrate  da  Fondi  di  Solidarietà  comunale  Sviluppo  servizi  sociali 
Legge 232/2016 del Bilancio 2024;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il  
Ministro dell’istruzione e del Merito e il Ministro dell’economia e delle finanze, del 09/09/2024, 
con il relativo allegato A, recante «Criteri di riparto e modalità per il monitoraggio della quota parte 
del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore dei comuni per l’anno 2024 
per il potenziamento dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado”;

VISTO che le risorse spettanti al Comune di Monsummano, sono pari a € 43.077.14;



DATO ATTO che l'importo di € 43.077,01 è già stato accertato al capitolo 20101.01.0770 
denominato  “Trasferimenti  Stato  da  fondo  assistenza  all'autonomia  e  alla  comunicazione  degli 
alunni con disabilità codice accertamento 11009;

RICHIAMATA la nota prot. n. 26540/2024 della Società della Salute della Valdinievole con 
la quale  viene richiesto il trasferimento di suddetta somma di € 43.077,14 in quanto tale fondo 
concerne un'attività che i Comuni hanno delegato alla Società della Salute della Valdinievole;

PRECISATO che alla Società della Salute della Valdinievole spetteranno anche gli oneri 
relativi alla rendicontazione delle somme assegnate con il Decreto del Ministro dell’Interno e del 
Ministro per le  disabilità,  di  concerto con il  Ministro dell’istruzione e del Merito e il  Ministro 
dell’economia e delle finanze, del 09/09/2024 pari a € 43.077,14;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 224 del 19/12/2024 che prevede  il trasferimento 
alla Società della Salute della Valdinievole:
-dell'importo di  €  135.804,55 con vincolo di  destinazione al   miglioramento dei  servizi  sociali 
territoriali;
-dell'importo  di  €  43.077,14  con  vincolo  di  destinazione  al potenziamento  e  al  miglioramento 
dell'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni disabili presenti sul territorio;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare i seguenti importi:
- €  135.804,55 alla  Missione  12  Programma  07  Titolo  1  Macroaggregato  04  Cap.  0110 
(12071.04.0110 )  denominato:  “Trasferimento a  Società  della Salute Valdinievole finanziato da 
DPCM 01/07/2021 Integrazione FSC Quote  Spesa  Sociale”  del Bilancio  2024,  che  presenta  la 
prescritta disponibilità;
-  €  43.077,14 alla  Missione  12  Programma  07  Titolo  1  Macroaggregato  04  Cap.  0120 
(12071.04.0120 )  denominato:  “Trasferimenti  a  Società  della  Salute  Valdinievole  finanziato  da 
Fondo assistenza all'autonomia e comunicazione degli alunni con disabilità” del Bilancio 2024 che 
presenta la prescritta disponibilità;

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è 
compatibile  con il  relativo stanziamento di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza pubblica,  come 
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione consiliare N. 85 del 
30.7.1996, esecutiva e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali” e ss.mm.ii.;

VISTO  il  D.Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e ss.m.ii.;

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale 
con deliberazione N. 106 del 2/7/2003, esecutiva;

VISTO il  Regolamento  di  contabilità  e  del  Servizio  di  economato,  approvato,  nel  testo 
vigente, con deliberazione consiliare N. 38 del 28/09/2017, esecutiva;



VISTO lo Statuto Comunale, approvato nel testo vigente e coordinato con deliberazione 
consiliare n. 74 del 29.10.2012, esecutiva;

RICHIAMATE:

-  Deliberazione  C.C.  N.  71  del  21  Dicembre  2023:  "Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione -D.U.P.- 2024/2025/2026. Aggiornamento";

- Deliberazione C.C. N. 72 del 21 Dicembre 2023: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2024/2025/2026";

- Deliberazione G.C. N. 2 del 4 Gennaio 2024: "Approvazione del Piano esecutivo di gestione -  
P.E.G.- per il triennio 2024-2025-2026."

VISTO il  Decreto del Sindaco n.16 del  23/09/2024 con il  quale si  conferiva l'incarico di 
Dirigente del “Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende e territorio” al Dr. Antonio Pileggi per 
due anni a decorrere dalla firma del contratto;

DATO  ATTO  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consente  di 
attestare la regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000";

D E T E R M I N A

1) DI ACCERTARE la somma pari a € 29.204,73  al capitolo 10301.01.0120 denominato “Entrate 
da Fondi  di  Solidarietà  comunale Sviluppo servizi  sociali  Legge 232/2016” del  Bilancio 2024, 
dando atto che la somma di €. 106.599,82 è già stata accertata con il codice accertamento 10840 al 
capitolo 10301.01.0120 sopracitato;

2) - DI IMPEGNARE, per i motivi esposti in premessa i seguenti importi:
- €  135.804,55 alla  Missione  12  Programma  07  Titolo  1  Macroaggregato  04  Cap.  0110 
(12071.04.0110 )  denominato:  “Trasferimento a  Società  della Salute Valdinievole finanziato da 
DPCM 01/07/2021 Integrazione FSC Quote  Spesa  Sociale”  del Bilancio  2024,  che  presenta  la 
prescritta disponibilità;
-  €  43.077,14 alla  Missione  12  Programma  07  Titolo  1  Macroaggregato  04  Cap.  0120 
(12071.04.0120 )  denominato:  “Trasferimenti  a  Società  della  Salute  Valdinievole  finanziato  da 
Fondo assistenza all'autonomia e comunicazione degli alunni con disabilità” del Bilancio 2024 che 
presenta la prescritta disponibilità;

3) - DI TRASFERIRE con successivo atto di liquidazione le suddette somme alla Società della 
Salute della Valdinievole;

4) - DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000;

5)  -  DI  DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nell’apposita 
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  internet  del  Comune,  secondo  la  normativa 
vigente;

6)  - DI  DARE ATTO che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con il relativo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto  



dal comma 1, lettera a), punto 2, dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni nella  
Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 
TUEL;

7) DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R.  
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile 
del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro 
il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame da  presentare  al  Dirigente 
responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini 
perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale 
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003, 
del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

8) - DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura  
del settore competente all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi, 
nonché inserita sul sito internet del Comune stesso.

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 TRASFERIMENTO A SOCIETA' 
DELLA SALUTE VALDINIEVOLE 

FINANZIATO DA DPCM 01/07/2021 
INTEGRAZIONE FSC QUOTE SPESA 

SOCIALE

12071.04.0110 1954 135.804,55

2024 TRASFERIMENTO A SOCIETA' 
DELLA SALUTE VALDINIEVOLE 

FINANZIATO DA FONDO 
ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E 
COMUNICAZIONE DEGLI ALUNNI 

CON DISABILITA'

12071.04.0120 1956 43.077,14

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 ENTRATE DA FONDO DI 
SOLIDARIETA' COMUNALE 
SVILUPPO SERVIZI SOCIALI 

LEGGE 232/2016

10301.01.012
0

568 29.204,73

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Sandra Begliomini

Si trasmette copia del presente provvedimento a :



Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267, si  rilascia  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto.

Monsummano Terme, lì 31/12/2024 Il Dirigente Responsabile
Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

